Deinde libertas naturae subdividitur in libertatem sponte, gratiae, & gloriae: quam eleganter profequitur D. Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, his verbis: *Triplex est nobis libertas, a peccato, a miseria, a necessitate.* Haec ultimo loco potissimum consulit nobis in conditione naturae: in prima restaurare a gratia; media nobis reservatur in patria. Dicas ergo prima libertas naturae, secunda gratiae, tercias uitae, vel gloria

etione seu violentia, ab agente extrinseco illata, & habet voluntas in omnibus actibus elicitis, etiam necesse-  
fari, ut fuit volitus boni in communis, amor beatificus,  
&c. quia ut disputatione precedentem ostendimus, per nullum  
potentiam potest inferri violentia voluntarii in actu  
ab ipsa elicito, juxta illud Anselmi lib. 2. de libero  
arbitrio cap. 6. *tuncius nemo posset veli aliquip, quia non pos-  
set velle mens velie.* Secunda non solum importa immu-  
nitatem a violentia & coactione, sed etiam a necessitate  
absoluta, seu determinacione ad unum per modum natu-  
re, & dicti potentiam, seu facultatem ad opposita, five  
contrarie, sive contradictione. Unde dividitur in liberta-  
tem contrarieatis, & contradictionis, seu specificationis,  
& exercitii. Una dicit facultatem ad actus contrarie op-  
positos, ut amorem & odium, prosecucionem & fugam,  
altas ad actum, & negationem vel cessionem eius, ut  
ad velle, agere, &c. Mito aliud genus libertatis, qua  
scilicet dicit immunitatem a servitio; alterius hominis  
domino adduciente, quae dicit libertas civilis: de qua  
Jurisperitis in institut. de iure personarum, & si de statu  
bonis t. 1. cap. 15. & seq.

**152** Hic ergo solum agimus de libertate indifferentia, & inquirimus an illa in statu innocente, & in statu naturæ lapis, in homine reperitur? Quam difficultatem excitavimus ad confutandum diversos Philosophorum Gentilium, & Hereticorum errores, qui ad quatuor principia capita reduci possunt.

Primus est Stoicorum & Astrologorum, qui voluntatem nostram & ejus actus fati determinationi subjiciebant, nomine *sati intelligentes seriem & influxum causarum naturalium, praeclipe colorum & alterorum; quae causa dicebant* (ut testatur ex Aristotele D. Thom. q. 6. de malo art. unico) *quod talis est voluntas in bonitibus quatuor indicis Pater virorum Duranque; id est, calum vel sibi.*

Secundus fuit Manicheorum, qui etiam libetatem datur  
strebant, & dicebant homines ad malum necessarii: non  
ex influxu siderum, sicut Stoici & Astrologi, sed ex du-  
plici natura, quaeruntur una ad bonum, altera ad malum era-  
re natura sua determinata. Unde atque Hieronymus in  
progeni dialogi adversus Pelagianos, Manicheum esse bo-  
minus damnare naturam, & libum auferre arbitrius.

Terius est error Calvini & sequacium, qui denegant nostris actibus libertatem proper motionem, seu gratiam quia Deus applicat voluntatem ad agendum; quam existimant ita esse efficacem, ut omnem dissentientem potentiam in voluntate creata absorbet & consummat; subindeque voluntatem sub divina motione non retinere absolutam dissentienti potest, sed puram spontaneitatem, seu in unitate a coactione, minime vero a necessitate. Quis error a Tridentino sens. 6. can. 4. his verbis proscribitur:  
Si quis dixerit liberum arbitrium, a Deo motum & excitum, nihil cooperari, &c. neque posse dissentire si velit, & anathema sit.

Quartus denique error est etiam Calvini & Lutheri qui concedunt quidem hominum in statu natura integrum primum suile libertate, sicut tamen perdidit illam per origine peccatum; nec dicendum jam esse arbitrio liberum, sed peccati servum, folunque libertatis nomine vacuum ad nos transflui; sed ut late scribit Roffensis art. 7. contra Lutherum: Quem etiam errorem damat? Et dentium felleone citata can. 5. ubi ait: *Si quis liberum hominis arbitrio posse Ad peccatum amissum & existimare dixisset, aut rem esse de fato sisculo, immo titulum fieri, &c. anathema sit.*

Ex quibus liquet, plures posse distingui necessitate liberi arbitrio repugnantes, nempe Stoicis seu fataliter Manicheam & Calvinistam: qua in hoc convenient, quod omnes tam recte & tam valide hominem ad operandum determinant & constringunt, ut in eo non relinquant potentiam ad oppositionem: different autem in cauia a quae provenient; prima enim a fiducia influxu; secunda natura bona vel malum secum snimam hominis ad bonum vel malum determinante & abripiente, tertia ab efficacia divina motionis, aut a peccato primi parentis procedit. His praemissis, fit

§. II.

*Prima pars quesiti resolvitur, & ostenditur hominem in sua innocentia habuisse libertatem indifferentis.*

153 **D**ico primo: Homo in statu innocentia fuit liber  
b<sup>e</sup> libertate indifferentia.

Probatur primo ex illo Gen. 1. Faciamus hominem  
imaginem & similitudinem nostram: quod ss. PP. Patres ad  
libertatem indissensibilem, quam homo a Deo in sua crea-  
tione accepit, communiter referunt: praeferunt Tertullianus  
lib. 3. contra Marcionem c. 3. ubi docet libertatem  
esse eximiam illam ac singularēm perfectionem,  
cundam quam homo ad imaginem Dei conditus dicitur.  
Libero (inquit) & ius arbitrio & ius possessione inventum  
in Deo infinitum, nullam magis imaginem &

§. III

Error Lutherañorum & Calvinistarum refellitur, & hominem  
in statu natura lapsa gaudere libertate inādifferentis,  
multipliciter ostenditur.

**D**ico secundo: Etiam in statu naturæ lapsæ hominem gaudere libertate indifferentiæ.

Concilium est certa de fide & doctrina in Tridentino, locis citatis, & in Senonensi, celebrato Parisiis contra Lutherum. Talius in locis citatis.

therum, paulo ante Tridentinum anno 1528. in decretis  
fidei c. 15. ubi sic dicitur: „Cum reliquerit Deus hominem in

*manu fossilis sui, opposueruntque coram eo ignem & aquam, boum & malum, ut ad quodcumque voluerit porrigit manum suam: nec abs se beatus illi judicetur, qui potuit transfigredi & non est transfigratus, facere male & non fecit. Quod sub eis sit appetitus evanescit, & dominetur illius: ac denique percurrenti Scripturam facram, passim obvium, sit quod liberum utravnius in partem hominis arbitrium alvearet, fatis esse vitum est factio Provincialis Concilio, libertatis ejusmodi vires & metas expovere. Quibus verbis Concilium non solum libertatem indifferenter aperte statuit, sed etiam varia in finibus Scriptura loca, quibus illa commendatur ad declaratur, & iā quibus, ut ait Augustinus libro de gratia & libero arbitrio cap. 2. apergitissime videmus expressum liberum humana voluntatis arbitrium.*

<sup>157</sup> Nec valet quod ajunt Hæretici cum Calvinis, lib. 2. Inſtit. cap. 5. in his locis a Concilio allegatis fermonem esse de homine integro, qualis a Deo conditus fuit, five de primis parente, qui in statu innocencia indifferentem ad utrumlibet potestatem habuit & exercuit; non autem de homine laplo, qui una cum justitia originali indifferencem habebat, ut dicitur.

Denique funderi potest conclusio hac ratione: Homo in 161 statu naturae lapis meretur & demeretur, & elicere actiones moraliter bonas vel malas, & laude aut vituperie dignas, ut experientia confitat: Sed ut actus nostris sint moraliter boni vel mali, meritorii vel demeritorii, & laude aut vituperie digni, requiratur libertas indifferentia, ut articulo sequenti ostendemus: Ergo in statu naturae lapis reperi- tur in homine libertas indifferentia.

*sed generaliter de omnibus viventibus, & ratione utenti-  
bus ante quos bonum & malum proponitur, intelligenda  
sunt. Item illud Ioseph ultimo: Opio vobis datur, elige  
hodie quod placeat; evidenterque dicebatur Israëlitae pre-  
sentibus, quos vir illi sanctus morti propinquos, ad re-  
tinentiam fidem avitam, pietatem erga Deum induce-  
bat. Et illud Ecclesiasticus 31. Qui posuit transredi, &  
non est transgressus Cœ. dicitur generaliter de iustis, Dei  
mandato ferventibus. Denique cum dicunt Genes. 4. sub  
te erit apostolis tuae, & tu dominaberis illius, est ibi fer-  
mo de homine post lapsum Adami, nomine de Caino, non  
vero de primis parentibus.*

158 Potest etiam probari conclusio ex SS. Patribus, qui pa-  
fim libertatem indifferenter in nobis agnoscunt, & variis  
encomiis celebrant. Forum telamonum colligunt. Contro-  
versita, praesertim Bellarrius lib. 3 de libro arbitrio  
cap. 5. Nobis sufficit pauca, & illustra producere. Pri-  
mus occurrit. Gravissima est ratio, quod non  
163

Favent etiam Patres Latini: nam Augustinus, ut eamdem voluntatis nostras indifferenter explicit, comparat eam cardini versatili, qui modo versus Orientem, postea versus Occidentem vergit: sic enim sit ad liberum arbitrii. c. i. Moris quoque auctio illic voluntatis conseruitur, nisi effos voluntariorum, auctor in nostra potissimum peregrinare, neque laudandus, cum ad superiora; neque culpandum homo esset, cum ad inferiora derrogares quaque quendam cardinem voluntatis. Idem Hieronymus lib. 3. dialogi contra Pelag. In nostra potissimum est peregrinare, inquit, vel peccare, vel non peccare. Et vel ad bonum, vel ad malum excedente manum, non liberum servetur arbitrium; ubi alludit ad illud Ezech. 15. Apposite sibi ignem & aquam, ad quod voluntas porrigit manum suam: manus enim in Scriptura significat arbitrium, libertatem, dominium, potestatem, & imperium; quia quia in manu vel sub manu habemus, eis pro arbitrio libere ut possimus, etique dominiamur. Si liberi manumus appellabantur, quod jam fui juris essent, & sub manu propria constituti. Et Abraham ad Sarah de Agar ait: Ecce nascita in manu tua es, usra es ut liber. Dominum D. Bernardus ferm. 18. in Cantica, hanc notitiam voluntatis indifferenter & libertatem mirum in modum extollit, his verbis: Arbitrii libertas est plane divinum quiddam profugens in anima, tanquam gemma in ore. Ex hac sequuntur inest illi inter bonum & malum, neconu inter viam & moorem, inter lucum & tenebras, & coenit iustici, ut oris elendit.

*et ceteris, & cognitis iudicis, & opio eligendi.*  
Hoc SS. Patrum testimonia distinguitissimis ad idem influ-  
turum Prudenti versibus concludemus et primo libro contra Symmachum:

*Libertas laxior ipsi  
Atque gubernatio divisa est ad se*

*Atque voluntatis licitum est: seu tramite dextro  
Scandere, seu laeo malit decurrere campo:*

*...non posso più ritrovare campo:*

ratio, & est idem quod indifferens ad agendum vel non agendum vel ad agendum hoc vel illud.

165 Obiectio secunda: D. Augustinus variis in locis docet in naturam lapsam esse necessitatem peccandi ortam ex peccato Adami, vel ex concupiscentia: Ergo in statu nature lapsa non datur in homine libertas indifferens ad bonum & malum. Consequitur videtur manifesta: libertas enim indifferens ad bonum & malum, cum necessitate peccandi est incompossibilis. Antecedens probatur, tam ex illo dicto Augustinus contra Julianum: „Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, quod di, vel non intelligis illius peccati esse proximum, quod nulla necessitatem committit est:” tum ex alio adversus Petagium, ubi ait: „Quod ex virtute naturae, non ex conditione naturae sit quaedam peccandi necessitas auditur homo, atque a causa necessitatis non sit, dicit Deo dicere: de necessitatibus meis edic me.” Addiposse alia loca, in quibus afferit ex incolita peccandi confutacione orti in peccatoribus quamdam peccandi necessitatem, ut libro de perfectione iustitiae c. 5. ubi sic habet: „Quia peccatum voluntatis, sequitur ex peccanti peccandi dura necessitas.” Cui simile est quod alibi: „Vita vita in qua cecidit voluntate, sequitur ex peccanti necessitatem.” Concluimus Bernardus tertii. 81. in Cantica: „Qui me (inquit) liberabit de manibus meis? non quod volo ago, sed me, non alio prohibente; & quod odi, illud facio, sed me, non alio compellente. Atque unum prohibitio hoc, & hoc compulso ita violenta est, ut non efficiat voluntaria: forsitan enim sic possem excusari; aut certe ita effici voluntaria, ut non violenta: profecto enim sic possem corrigi. Nunc vere nesciun exiit miseratio patet, quem & voluntas inexcusabilem, & incorrigibilem necessitas facit.”

166 Respondendo, quod quando S. Augustinus docet ex peccato Adami, vel ex concupiscentia, ortam esse in nobis necessitatem peccandi, loquitur de necessitate quadam peccandi vase & indeterminate: quia licet homo in statu naturae lapsa possit singula divisive vitare peccata, non tamen omnia collective, ut dicitur in Tractato de gratia, disp. 1. art. 6. Unde S. Thom. q. 25. de verit. art. 12. ad 7. expponens illud Paulini: „De necessitatibus meis erue me, ait, quod peccata dicuntur necessaria, in quantum non possunt vitari omnia, quantum possint vitari singula.”

Ad alia loca in quibus Augustinus assertor ex confutacione orti in peccatoribus peccandi necessitatem, dicendum est, ipsum locum non vere de physica: confutando enim peccandi inventit tandem magna abstinendi a peccato difficultas, quia moralis necessitas dicitur: juxta illud Augustini 8. confess. cap. 5. „Dum fervitur libidini, facta est necessitas; & dum coquendus non reficitur, facta est necessitas.” Ex iuxta illud Anselmi de libero arbitrio c. 6. „Frequenter isti dicuntur non nisi posse aliquid, non quia non est impossibile, sed quia sine difficultate non possumus.” In eodem sensu loquitur Bernardus, dum ait quod „Necessitas incorrigibilem facit: non enim vult quod corredit fit absolute impossibilis, sed solum quod sit summe difficultis, proper vehementiam prave inclinationis.”

167 Obiectio tertio: D. Augustinus in libro operis imperfecti contra Julianum, & pluribus aliis in locis, bitementem indifferentes potestem, quam Julianus & alii Pelagiani in libertate inducunt, acserunt impugnat, eamque veluti basim & fontem, ac fidem harenis Pelagianae rejicit: Ergo talis libertas non potest tribui hominibus in statu naturae lapsa sine harenis manifesta, & evidentia cum Pelagianis commercio.

168 Respondendo, Augustinum triplici de causa reprobathe libertatem indifferente, quam Julianus & alii Pelagiani admittent: Primo, quia volebant indifferentes illam seu potestem ad agendum vel non agendum, tam effe quod necessitatem divinae motionis, & gratiae liberum arbitrium applicantis, excluderent. Secundo, quia existimabant voluntatem hominis lapsi esse in perfecto equilibrio, sicut erat in statu innocentie, & aque pronam in bonum ac in malum; subindeque negabant liberum arbitrium per peccatum Adami sufficere attenuatum & debilitatum, & ratione concupiscentia magis propensum ad bonum delectabile contrarium rationi, quam ad bonum heneant & rationi consonum; ut refert D. Propter in Epistola ad Augustinum, ubi Maffilensem errorum referens, ait: „Purum ut quia pravaricato idcirco non obdolit, quis natus, fidelis quoque non subiectus ob hoc devotus suffit, quia venit: & quantum quaque malum, tantum habeat facultas ad bonum, parique momentu animus se ad virtutem movere.” Tertio, illam libertatem reprobat Augustinus, que Julianus & alii Pelagiani liberum arbitrium generat definitibant per potestem bene vel male agendi; cum tamen libertas generaliter sumpta, prout abstrahit a Deo & creaturis, & beatis ac viatoribus, non potest, sed sufficiat indifferente ad agendum hoc vel illud bonum, ut infra declarabimus. Non negabit tamen S. Doctor libertatem indifferente, temperatam subjectione ad Deum, & indigenam ad operandum motione divina, & gratia applicante;

siquae ratione concupiscentia ad malum propensam, subindeque per peccatum origine debilitatem: Item non negabat potestem ad peccandum reperiri in viatoribus non confirmatis in gratia, sed tantum negabat eam ingredi efficientiam & rationem formalen libertatis. De quo infra.

## ARTICULUS II

An & quo libertas ad humanorum actuum moralitatem, seu ad meritorum & demeritorum requiratur?

§. I.

Dico primo: Ut actus nostri sint boni vel mali moraliter, laudabiles aut vituperabiles, meritorii vel demeritorii, non sufficiat spontaneitas seu libertas a coactione, sed requiratur libertas indifferente.

Conclusio est certa de fide, & opposita sententia damnata in heretica ab Innocentio X. in nova Constitutione, confirmata ab Alexandre VII. & ante illos a D. Thoma 166 q. 6. de malo art. unico, ubi haec scribit: „Quidam posuerunt quod voluntas hominis ex necessitate moverit ad aliquid eligendum, nec tamen ponunt quod voluntas cogereat; non enim omne necessarium est violentum; sed solum id cuius principium est ultra, etude & motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti. Hoc autem opinio est heretica: tollit enim rationem meriti & demeriti in humanis actibus, non enim videatur esse meritorum vel demeritorum, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit. Est etiam annumeranda inter extranças Philosophiae opiniones: quia non solum contraria fidei, sed subversit omnia principia Philosophiae moralis: si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate moveatur ad voluntum, tollit voluntarii & meritorii, non requirit necessaria libertas contrarietas seu specificatio, sed sufficiat libertas contradictionis seu exercitio.”

Probatur primo: Christus, dum erat viator, exercebat actus meritorios, & moraliter bonos; & tamen, cum esset ad intrinsecum impeccabilis, non erat in eo libertas contrarietas ad bonum & malum. Item Angelii in primo instanti beatitudinem meruerunt, per actum caritatis, quia necessarium quod specificationem, & liber tantum quod exercitum, cum in illo instanti peccare non potuerint, ut docimur in Tractatu de Angelis disp. II. art. 5. Ergo ad eliciendos actus meritorios & moraliter bonos, non requiritur necessaria libertas contrarietas & specificationis, sed sufficiat libertas contradictionis seu exercitio. Unde D. Thomas q. 24. de verit. art. 9. ad 5. dicit: „Pote peccare non facit ad meritorum, sed ad meritorum manifestacionem in quantum ostendit opus bonum esse voluntarium.”

170 Probatur secundum: Illa libertas sufficit ad moralitatem, qua sit actus cadunt sub regulis morum, ita quod hujusmodi regula possint ipsum dirigere, & de eo disponere: Sed ad hoc sufficit libertas quod exercitum: Ergo ad meritorum vel demeritorum, sufficiat libertas exercitio. Major patet ex dictis conclusione precedenti, Minor probatur. Et ipso quod actus sit liber quod exercitum, potest ratio & lex de illo disponere, ipsumque precipere vel prohibere: Ergo cadit eo ipso sub regulis morum.

Conclusio: Actus sic liber non est determinatus a natura ut sit vel non sit, sed ad utrumque indifferens: Ergo potest dirigi & determinari per regulas morum.

## De Voluntario Libero.

vel in voluntate boni ut sic: Ergo non possunt dici actus morales & humani.

171 Probatur ultimo conclusio egregia ratione, quam fuisse prolaudatur Salmanticensis hic tract. II. disp. I. dub. I. §. 2. & que potest sic breviter proponi. Actus nostri non alia ratione dicuntur morales, nisi quia subjacent regulis morum, & ab illis regulantur; sicut actio aliqua ex eo artificialis dicuntur, quod subditur regulis artis: Sed actus pure spontanei, & a sola coactione immunes, non possunt regulis morum subiici, nec ab eis dirigiri & regulari: Ergo nec morales dicuntur. Major patet, Minor probatur. Cum regula seu lex adlibetur actionibus, utræcum ab extremitatibus ad medium regule deducatur, fructu illa adhibetur actioni, quæ non est variabilis secundum medium & extrema, sed suæ naturæ invariabilis, & ad unum determinata: At: quia actus pure spontanei, & a sola coactione immunes, sunt omnino invariabilis, & ad unum ex sua natura determinati, ut patet in amore beatifico, & in voluntione beatitudinis in communione: Ergo illi non possunt subiici regulis morum, nec ab eis dirigiri & regulari.

Dices: Ideo effientia divina secundum se considerata, 180 amatur absque ultra prorsus indifferencia, quia prout sic est bonum infinitum clare visum: Sed etiam prout est ratio diligendi creaturas, et bonum infinitum clare visum, cum sit eidem prorsus indiffibilis bonitas divina effientia: Ergo pariter sub hac secunda consideratione rapit voluntatem necessarij, & absque ultra indifferencia.

Respondeo, bonitatem divinam, ut est ratio diligendi creaturas, est quidem in se seu subjective infinitum; tamen formaliter applicatam creaturam, per modum rationis illas diligendi, finitas esse; quia finito modo applicatur, sicut & ipsa creatura finite illam participant. Cuius rei exemplum est in eadem effientia divina, unita per modum speciei impressæ mentibus beatorum, quia prout unita formaliter, finita est, quia finite unita, licet in se seu subjective infinita sit: & rursus in eadem effientia, ut contineat rationem idealē aqui, quæ etiam prout sic formaliter comprehensibilis est, licet in se, subjective, incomprehensibilis sit.

172 Probatur & magis illustratur haec ratio: Proprium munus regule moralis est imponeat medium regulam, determinando ipsum ad unum quod ratio dictat, unde quod moraliter regulatur, supponitur indifferens, ut sic vel sic determinetur: Ergo actus qui non sunt indifferentes, sed ad unum totaliter determinati, non possunt cadere sub regulis morali, nec dic morali boni aut mali.

Dico secundo: Ut actus sunt moraliter boni aut mali, meritorii vel demeritorii, non requirunt necessaria libertas contrarietas seu specificatio, sed sufficiat libertas contradictionis seu exercitio.

Probatur primo: Christus, dum erat viator, exercebat actus meritorios, & moraliter bonos; & tamen, cum esset ad intrinsecum impeccabilis, non ex ea parte quia necessarium est, sed pro eo quod liber est libertate contingit, non entitativa, sed terminativa: aliquid sibi aperte contradiceret, ac defrueret primam responsionem quamlibet promittit; in eis enim afferit Christus convenire libertatem ad meritorum necessariam, quia licet determinatus sit ad bonum in genere, libertatem nihilominus ac indifferenter habet circa varia specie ac numero bona: Dicendum (inquit) quod liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum. Hanc solutionem clarioribus verbis exprimit 3 p. q. 18. art. 4. ad 3. Dicendum quod voluntas Christi, licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel ad illud bonum, & ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono.

173 Probatur secundum: Illa libertas sufficit ad moralitatem, qua sit actus cadunt sub regulis morum, ita quod hujusmodi regula possint ipsum dirigere, & de eo disponere: Sed ad hoc sufficit libertas quod exercitum: Ergo ad meritorum vel demeritorum, sufficiat libertas exercitio. Major patet ex dictis conclusione precedenti, Minor probatur. Et ipso quod actus sit liber quod exercitum, potest ratio & lex de illo disponere, ipsumque precipere vel prohibere: Ergo cadit eo ipso sub regulis morum.

Conclusio: Actus sic liber non est determinatus a natura ut sit vel non sit, sed ad utrumque indifferens: Ergo potest dirigi & determinari per regulas morum.

## §. II.

Solvuntur objectiones.

174 Obiectio primo contra primam conclusionem: D. Thomas in 2. diff. 40. q. 1. art. 1. ait: „Actus sunt in genere moris, ex hoc quod sunt voluntarii: Sed actus pure spontanei, ut volitus boni ut sit, & amor beatificus, sunt voluntarii, qui sunt a principio intrinsecum, cum cognitione finis: Ergo sunt in genere moris. Unde idem S. Doctor quarti. 19. de verit. art. 6. & in 3. diff. diff. 28. q. 1. artic. 2. ad 2. docebat actum caritatis, quo Christus Deum diligebat, scilicet meritum. Et in resp. ad 5. sic ait: Etiam liberum arbitrium Christi est determinatum ad unum numerum, sicut ad diligendum Deum (quod non facere non posset) tamen, sicut ad diligendum Deum (quod non facere non posset), tamen non amittere libertatem, sicut rationem landis, sive meritum, quia in illud non coacte, sed sponte tendit, & ita est actus sui dominus.

175 Respondendo, quod quando S. Thomas ait actus esse in genere moris, ex hoc quod sunt voluntarii, sumit voluntarium prolibero, non vero spontaneo, ut infra pertebeat.

176 Ad aliud testimoniū, relatis variis foliotionibus, respondere cum Bannez, Alvarez, & Salmanticensibus, affirmat caritatis Christi Domini posse considerari dupliciter: primo, prout recipit Deum ut bonum secundum se, & hoc modo fertur in illum omnino necessarii, unde prout sic non sit meritum: secundo, quatenus recipit Deum secundum quod in actu exercito elatius diligendi creaturas: & prout sic fertur ad eum libere, falso quod exercitum; & haec ratione fuit meritum. Quemadmodum enim ipsa amor divinus & invenit sicut necesse est & libet recipere diversorum: necessarii quidem, quatenus terminatur ad divinam bonitatem sumptum secundum se: & liber vero, prout terminatur ad creaturas, vel (quod idem est)

ad ipsam divinam bonitatem, ut est in actu exercito ratio illas diligendi: ita etiam actus caritatis Christi Domini, & amor beatificis aliorum beatorum quia sunt participantes formales amoris divini & invenit, habent quod secundum illam diversam terminacionem objecit, sicut finaliter necessarii & liberi; licet cum hoc discrimine in beatis, & in Christo, quod in illis non sunt secundum illam rationem meritorum, deficit status viae; cum tamen in Christo, qui simul erat viator & comprehensio, actus caritatis ut terminatus ad essentiam divinam, quatenus erat ratio diligendi creaturas, preferat rationales, pro quibus mori debet, meritum est.

Dices: Ideo effientia divina secundum se considerata, 180 amatur absque ultra prorsus indifferencia, quia prout sic est bonum infinitum clare visum: Sed etiam prout est ratio diligendi creaturas, et bonum infinitum clare visum, cum sit eidem prorsus indiffibilis bonitas divina effientia. Respondeo, bonitatem divinam, ut est ratio diligendi creaturas, est quidem in se seu subjective infinitum; tamen formaliter applicatam creaturam, per modum rationis illas diligendi, finitas esse; quia finito modo applicatur, sicut & ipsa creatura finite illam participant. Cuius rei exemplum est in eadem effientia divina, unita per modum speciei impressæ mentibus beatorum, quia prout unita formaliter, finita est, quia finite unita, licet in se seu subjective infinita sit: & rursus in eadem effientia, ut contineat rationem idealē aqui, quæ etiam prout sic formaliter comprehensibilis est, licet in se, subjective, incomprehensibilis sit.

177 Probatur secundum: Conclusio confirmatur: D. Thomas in ibi solum intendit, quod est liberum arbitrium Christi est determinatum ad unum, scilicet ad dilectionem Dei, quod perfectio necessaria, poterat tamen mereri, quia cum tali determinatione remanebat liber & indifferens quantum ad exercitum, seu indifferencia & libertate contradictionis, cum in illo instanti peccare non potuerint, ut docimur in Tractatu de Angelis disp. II. art. 5. Ergo ad eliciendos actus meritorios & moraliter bonos, non requiritur necessaria libertas contrarietas & specificationis, sed sufficiat libertas contradictionis seu exercitio. Unde D. Thomas in 2. diff. 40. q. 1. art. 5. dicit: „Ergo ad exercitum, seu voluntarium, non ex ea parte quia necessarium est, sed pro eo quod liber est libertate contingit, non entitativa, sed terminativa: aliquid sibi aperte contradiceret, ac defrueret primam responsionem quamlibet promittit; in eis enim afferit Christus convenire libertatem ad meritorum necessariam, quia licet determinatus sit ad bonum in genere, libertatem nihilominus ac indifferenter habet circa varia specie ac numero bona: Dicendum (inquit) quod liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum. Hanc solutionem clarioribus verbis exprimit 3 p. q. 18. art. 4. ad 3. Dicendum quod voluntas Christi, licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel ad illud bonum, & ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono.

Instabilis: Ergo perpera alignavit D. Thomas, pro ostendenda libertate actus dilectionis in Christo, hanc causalem: quia in illum non coacte, sed sponte tendit: Sed debet dixisse, quia adhuc respecta istius actus, ut terminata ad creaturas, habet indifferenter. Sed nego consequentiam: Licit enim spontaneitas, seu negotio coactionis, non sit ratio formalis, fundata in dilectione Christi, laudabilitate & meritum, est tamen ratio permittens in eadem dilectione, ut terminata ad creaturas, indifferenter contradictionis, fundamentum rationem laudabilitatis & meriti: quia si dilectio beatissima est, nullo modo posset esse libera, libertate contradictionis, nec consequenter meritoria: ut ergo S. Thomas salver actum dilectionis in Christo, sub aliquo sui consideratione sufficere liberum arbitrium, liberate contradictionis ac proinde meritorum, recte hanc coactum alignat, quia in illum non coacte, sed sponte tendit: additum, & ita est actus sui dominus: Quia, ut dixi, spontaneitas seu negotio coactionis, est ratio permittendi dominum, ac indifferenter contradictionis in dilectione Christi beatifica ut ad creaturas terminata.

Pro completa hujus difficultatis resolutione, advenit dum est, quod quavis de fide certum sit, ad merendum vel demerendum in nobis viatoribus libertatem indifferenter requiri, non tamen in Christo, quia Innocentius X. in nova Constitutione definens ad merendum vel demerendum, & meritorum, & ratione finis, scilicet caritatis Christi, Angelos, vel homines in statu innocentie, per actus purus spontaneos meritis, nihil praedita. Constatatione repugnat afflere. Porro non eo hec addito, quod negem Christum in merendo liberum sufficere libertate indifferente, cum maxime liber fuerit, sed quod negem illum eo modo quo nos liberis sumus, liberum sufficere & ut distingua certa fidei degmata a conclusionibus vel opinione Theologis, quia pari certitudine & firmitate non gaudent.

**184** Objicies secundo: Amor beatificus, ut terminatur ad Deum secundum se, est actus omnino necessarius: Sed ut sit moraliter bonus. Ergo ad bonitatem moralem non requiritur necessario libertas indifferentia. Major patet, Minor probatur primo: Quia amor Dei in patria habet eandem bonitatem, quam habebat in via, cum tendat in idem objectum: Sed in via est bonus moraliter: Ergo & in patria. Secundo, quia in patria facit hominem perfectum, sanctum, & moraliter bonum, sicut in via. Tertio, quia in patria retinet oppositionem moralem, cum odio Dei, quem habebat in via. Denique, quia nisi efficit bonus moraliter, careret aliqua perfectione quam habet amor viae, effectus proinde minus perfectus, quod admitti non potest.

**185** Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius primam probationem dicendum, quod amor Dei in patria habet eandem bonitatem ex parte operis, quia licet tendat in idem objectum, non tam eodem modo; in via enim liber in illud tendit, in patria vero necessario. Sic cui licet motus primo primi & indeliberat venturum circa idem objectum, ac actus deliberati; quia tamen illi tendunt in illud cum advertentia & libertate, sunt moralia boni vel mali, non vero illi.

Ad secundam respondeo, quod licet amor beatificus, ut terminatur ad Deum, deinde libertatis caret bonitate moralis & subjectiva, ratione cuius actus imputatur & meritioris est; quia tamen est bonus objective, utpote tendens in objectum bonum & ratione conformatum, facit hominem perfectum, sanctum, & bonum moraliter, & retinet oppositionem moralem cum odio Dei, quem habebat in via. Per quod patet ad tertiam probationem.

Ad ultimam dicatur, eamdem & longe majorem perktionem ea quam habet amor viae, ratione moralitatis, reperiiri eminenter in amore patriae, ratione physice entitatis, & determinationis necessariae ad suum objectum: unde non ideo erit absolutio minus perfectus, quamvis non sit in eo bonitas moralis; sicut non est minus perfectus, quia caret libertate, quam amor viae, qui est liber. Addo, prae dictum amorem non careat absolute bonitate moralis, sicut absolute non caret libertate: quia licet ad Deum secundum se terminetur necessario, ad ipsum ramen, ut est in actu exercito ratio diligendi creaturas, terminatur libere, & ut sic participat moralitatem, sicut in solutione praecedentis objectionis declaravimus.

## ARTICULUS III.

En & quis indifferentia ad rationem formalem & quidditatem voluntatis libertatis pertinet?

**I**acet de fide certum sit indifferentiam activam, seu potestatem ad agendum vel non agendum, in statu nature lapse in homine reperiiri, eamque ad merendum vel demerendum in nobis viatoribus effecit necessaria; quia tamen aliquid potest require ad statum aliquo rei, quod ad eius essentiam & quidditatem non pertinet, merito quantum Theolog; an indifferentia rationem formalem & quidditatem voluntatis ingreditur, vel solum ad statum accidentalem, quem habet in nobis viatoribus, pertinet? Et quia indifferentia est duplex, una contradictionis, que dicit potentiam ad agendum vel non agendum; altera contrarietas ad bonum & malum, que potentiam paccandi importat; difficultas est, an utraque hec indifferentia sit de essentia libertatis, vel solum prima?

## §. I.

Statuitur prima conclusio, & autoritatem D. Thomae fulcitur.